(докторска дисертација)

<sup>4</sup> М. Војводић, „Емил Оман о српском и југословенском питању уочи Првог светског рата“, *Изазови српске спољне политике*, Београд, 2007, 399.

<sup>5</sup> НБС, Хартије Гргура Јакшића, Р558/IX/618, Г. Јакшић – Н. Пашићу, Баден 15/28 октобра 1913; Б. Стојић, А. Колаковић, „Гргур Јакшић и пропагандна активност Србије у Француској 1912–1913“, *Мешовита Грађа – Miscellanea*, XXXIII (2012), 413–432; А.

Marianovitch, *En Albanie: les derniers blessés des derniers combats*, Paris, 1916.

<sup>19</sup> Е. Дени, „Предговор“, у: Л. Томсон, *Повлачење из Србије (октобар – децембар 1915)*, Београд, 2016, 17.

<sup>20</sup> R, "La Nation serbe en France", *La Patrie Serbe*, № 6, 1/14 avril 1917, 271–275.

француских интелектуалца.<sup>21</sup> Постојање и деловање организације *Српски народ у Француској* превазилази оквире хуманитарног рада. Активности чланова ове организације у току 1916. године допринеле су афирмацији српских победа и стицању симпатија у светској јавности за Србе, што је индиректно подржавало српску дипломатију.

Емпатије за српско страдање послужиле као подршка научној публицистици за стварање повољнијих услова реализовања српских ратних циљева, а посебно

<sup>21</sup> Алис Берар, супруга Виктора Берара је припремала пакете за Србе на Крфу и организовала прикупљање помоћи за Србе у Француској. ("Mesdames E. Naumant et V. Bérard", *La Patrie Serbe*, № 8, 1/14 juin 1917, 364–265).

<sup>22</sup> *La Nouvelle Serbie - Нова Србија*, бр. 10, 6 juillet 1916/ 23. јуни 1916.

<sup>23</sup> L. D'Orfer, *Chants de guerre de la Serbie : étude - traductions – commentaires*, préface de Milenko R. Vesnitch, Paris, 1916.

<sup>24</sup> P. Labbé, *L'effort serbe: la Serbie fidèle*, Paris, 1916.

<sup>25</sup> V. Bérard, *Les persécutions des Yougoslaves*, Paris, 1916.